
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 23,834 23,834 0

2.학생복지/교육격차 해소 136,274 99,639 36,635

1.급식 관리 105,069 70,394 34,675

1.학교급식운영 105,069 70,394 34,675

1.[초]급식재료구입비 83,081 57,724 25,357

1.급식용식재료비 83,081 57,724 25,357
(성립전)친환경농산물구입 : 1,804,000원

*1식 =
1,804,000

(성립전)식품비(무상) : 18,969,000원*1식

 =
18,969,000

(성립전)우수농축수산물부식비 : 

4,584,000원*1식 =
4,584,000

2.[초]우유급식비 2,020 960 1,060

1.우유급식비 2,020 960 1,060 우유급식비 : 530원*20개*100일 = 1,060,000

3.[초]급식운영비 19,203 11,330 7,873

1.일반수용비 9,578 7,705 1,873
(성립전)소모품구입(무상) : 873,000원*1

식 =
873,000

(성립전)전기 보수 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

4.비품구입비 6,000 0 6,000 (성립전)취반기 구입 : 6,000,000원*1대 = 6,000,000

4.[초]대체인건비 765 380 385

1.기간제근로자인건비 765 380 385
(성립전)조리원대체인건비 : 385,000원*1

식 =
385,000

2.보건관리 18,295 16,335 1,960

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,865 9,905 1,960

3.[초]보건실운영 1,280 700 580

1.일반수용비 280 200 80
(성립전)여학생 위생용품 구입 : 20,000원

*4명 =
80,000

2.학생복지비 750 500 250 의약품구입 : 25,000원*10종 = 250,000

3.비품구입비 250 0 250 휠체어 구입 : 250,000원*1개 = 250,000

4.[초]보건및성교육 2,830 800 2,030

1.교육운영비 950 800 150 교육소모품구입 : 15,000원*10종 = 150,000

2.비품구입비 1,880 0 1,880
(성립전)심폐소생술 실습인형 : 440,000원

*2개 =
880,000

(성립전)교육용 자동심장충격기 : 500,000

원*2개 =
1,000,000

5.[초]감염병예방 5,040 6,190 -1,150

1.일반수용비 5,040 6,190 -1,150 교직원잠복결핵검진 : -1,150,000원*1식 = -1,150,000

성미일 2023년 07월 31일 09시 25분 40초 1 전라북도교육청 무풍초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[국고][초]흡연예방학교운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방 교육 활동비 : 250,000

원*2회 =
500,000

3.기본적 교육활동 125,857 104,594 21,263

1.교과 활동 57,236 51,206 6,030

1.교과활동지원 26,942 22,120 4,822

1.[초]학습준비물구입 920 1,120 -200

1.학습준비물 920 1,120 -200 학습준비물구입 : -200,000원*1식 = -200,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,222 4,800 -578

1.교육운영비 4,222 4,800 -578
교사용교과서(지도서)구입 : -578,000원*1

식 =
-578,000

4.[초]보충과정운영 3,420 0 3,420

1.기타수당 3,300 0 3,300
(성립전)교과보충 강사비 : 30,000원*110

시간 =
3,300,000

2.교육운영비 120 0 120 (성립전)교재구입비 : 30,000원*4회 = 120,000

7.[초]교직원워크숍운영 3,380 1,200 2,180

1.일반수용비 1,540 0 1,540 차량임차 : 770,000원*2대 = 1,540,000

2.여비 1,440 800 640 여비 : 40,000원*16명 = 640,000

5.특수교육교과활동 3,788 2,800 988

2.[초]특수교육대상자통학비 988 0 988

1.학생복지비 988 0 988 (성립전)통학비 : 200원*26키로*190일 = 988,000

7.유치원 교과활동 23,106 22,886 220

8.[유]보결수업관리 1,600 800 800

1.기타수당 1,600 800 800 보결수당 : 20,000원*40시간 = 800,000

9.[유]학생자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 1,500 -1,500 강사비 : -30,000원*50회 = -1,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500 체험비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

10.[유]누리과정지원(교육과정) 520 300 220

1.교육운영비 520 300 220
(성립전)교육용소모품비 : 21,935원*10회 

=
220,000

12.[유]개별학습교육 6,700 7,500 -800

1.운영수당 6,700 7,500 -800 강사비 : -40,000원*20회 = -800,000
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2.창의적 체험활동 68,621 53,388 15,233

1.자율활동 49,951 48,418 1,533

2.[초]과학경연대회 408 200 208

1.교육운영비 408 200 208 준비물품 구입 : 208,000원*1식 = 208,000

3.[초]체육대회 5,030 6,330 -1,300

1.교육운영비 5,030 6,330 -1,300 체육대회 운영물품  : -1,300,000원*1식 = -1,300,000

7.[초]수상안전체험 125 0 125

1.교육운영비 125 0 125 간식구입 : 2,500원*10명*5일 = 125,000

8.[초]학교자율선택과제 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 생태교육 운영물품 구입 : 500,000원*5회= 2,500,000

2.현장체험학습활동 16,670 4,670 12,000

4.[초]어울림학교운영(구천초) 12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전)문화체험탐구 : 2,000,000원*2회 

=
4,000,000

(성립전)어울림 수련활동 : 8,000,000원*1

회 =
8,000,000

3.동아리활동 1,000 300 700

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 300 700

1.교육운영비 1,000 300 700
(성립전)운영물품 구입(목적) : 350,000원

*2회 =
700,000

4.진로활동 1,000 0 1,000

1.[초]진로체험활동 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)진로체험 프로그램 : 40,000원*25

명 =
1,000,000

4.선택적 교육활동 65,626 35,300 30,326

1.방과후학교 운영 27,666 23,620 4,046

1.방과후학교운영 8,166 7,660 506

2.[초]학교태권도운영 3,866 3,360 506

2.교육운영비 506 0 506 (성립전)도복 구입 : 20,000원*5개 = 100,000

(성립전)띠 구입 : 2,000원*5개 = 10,000

(성립전)티셔츠 구입 : 16,500원*24개 = 396,000

2.돌봄교실운영 14,024 12,474 1,550
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1.[초]돌봄교실운영 14,024 12,474 1,550

1.교육운영비 14,024 12,474 1,550 운영용품 구입 : -3,000,000원*1식 = -3,000,000

운영물품 구입 : 910,000원*5회 = 4,550,000

3.유치원방과후과정운영 5,476 3,486 1,990

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,176 3,186 1,990

2.교육운영비 3,596 1,606 1,990 (성립전)급간식비 : 110,000원*5회 = 550,000

(성립전)급간식비 : 50,000원*3회 = 150,000

(성립전)교육용소모품구입 : 30,000원*65

종 =
1,950,000

교육용소모품구입 : 12,000원*20종 = 240,000

혼합급식 : -900,000원*1식 = -900,000

3.교기육성 21,100 3,900 17,200

1.교기운영 21,100 3,900 17,200

2.[초]육성종목운영(전북의별) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)식사비 : 8,000원*7명*25회 = 1,400,000

(성립전)간식비 : 3,000원*7명*76.15회 = 1,600,000

2.비품구입비 7,000 0 7,000 (성립전)부츠 구입 : 500,000원*2개 = 1,000,000

(성립전)스키 구입 : 500,000원*4개 = 2,000,000

(성립전)롤러 구입 : 500,000원*4개 = 2,000,000

(성립전)고글 구입 : 200,000원*10개 = 2,000,000

3.[초]육성종목운영(목적) 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)감독교사 포상금 : 500,000원*1회

 =
500,000

(성립전)지도자 포상금 : 2,000,000원*1회

 =
2,000,000

(성립전)입상선수 포상금 : 700,000원*1회

 =
700,000

(성립전)훈련비 : 400,000원*8회 = 3,200,000

(성립전)피복구입 : 100,000원*8명 = 800,000

4.기타 선택적 교육활동 9,580 500 9,080

1.기타선택적교육운영 9,580 500 9,080

2.[초]민주시민교육 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전)텃밭가꾸기 : 200,000원*2회 = 400,000

(성립전)체험비 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

(성립전)운영물품구입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

3.[초]인성교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,600 0 4,600 (성립전)식물기르기 : 275,000원*8회 = 2,200,000

(성립전)목공체험비 : 200,000원*8회 = 1,600,000

(성립전)운영물품 구입 : 100,000원*8회 = 800,000

2.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전)협의회비 : 100,000원*4회 = 400,000

4.[초]평화통일교육 2,080 0 2,080

1.교육운영비 1,880 0 1,880
(성립전)통일정원 만들기 : 600,000원*2회

 =
1,200,000

(성립전)통일퀴즈대회 상품 구입 : 

480,000원*1회 =
480,000

(성립전)운영물품 구입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전)협의회비 : 100,000원*2회 = 200,000

5.교육활동 지원 113,388 26,527 86,861

1.교무업무 운영 7,500 3,500 4,000

1.교무학사운영 7,500 3,500 4,000

1.[초]교무학사운영 4,500 1,500 3,000

1.교육운영비 4,500 1,500 3,000 홍보물제작 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

2.[초]입학식 및 졸업식 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 행사용품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

3.[초]환경정리 1,500 1,000 500

1.일반수용비 1,500 1,000 500 교내환경물품구입 : 500,000원*1회 = 500,000

3.학습지원실 운영 13,157 9,657 3,500

2.정보화실운영 12,657 9,157 3,500

1.[초]학교정보화지원 12,657 9,157 3,500

1.일반수용비 3,850 350 3,500 스마트칠판장 : 3,500,000원*1식 = 3,500,000

4.교육여건 개선 92,081 12,720 79,361
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1.교육환경개선 92,081 12,720 79,361

2.[초]교육환경개선 69,861 10,500 59,361

1.일반수용비 47,361 8,000 39,361
관사주변 포장공사(목적) : -5,039,000원

*1식 =
-5,039,000

(성립전)관사주변 포장공사(목적) : 

14,400,000원*1식 =
14,400,000

(성립전)기념조형물 제작(목적) : 

10,000,000원*1식 =
10,000,000

지능형과학실리모델링(목적) : 20,000,000

원*1식 =
20,000,000

2.비품구입비 22,500 2,500 20,000
지능형과학실비품구입(목적) : 20,000,000

원*1식 =
20,000,000

3.[초]지자체교육환경개선사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전)놀이및문화예술 시설 정비 : 

5,000,000원*4회 =
20,000,000

6.학교 일반운영 103,042 105,183 -2,141

1.학교기관 운영 45,072 43,072 2,000

3.행정지원인력운용 2,700 700 2,000

1.[초]교육공무직원관리 2,700 700 2,000

1.공무직인건비 2,400 400 2,000 초과근무수당 : 20,000원*5명*20시간 = 2,000,000

2.시설 장비 유지 56,270 60,411 -4,141

1.학교시설장비유지 56,270 60,411 -4,141

4.[초]시설일반관리 16,248 20,389 -4,141

1.일반수용비 16,248 20,389 -4,141 소규모 수선비 : -4,141,000원*1식 = -4,141,000

7.학교 재무활동 3,300 3,300 0

세출합계 571,321 398,377 172,944

성미일 2023년 07월 31일 09시 25분 40초 6 전라북도교육청 무풍초등학교


